6

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.05.2018                                                                                                        № 172
г. Алейск

Об утверждении  программы профилактики нарушений обязательных требований при проведении муниципального земельного контроля  на 2018 год

Во исполнение статьи 8.2  Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушений обязательных требований  при проведении муниципального земельного контроля на 2018 год.
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Алейского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по сельскому хозяйству и земельным правоотношениям Дубскую В.Н.
Первый заместитель главы Администрации

[image: image1.png]

по   оперативным  вопросам,  председатель

комитета   ЖКХ,  транспорта, архитектуры,

	и  строительства

                                                                                                                   С.Г. Тарасов

В.Н. Дубская

22332
УТВЕРЖДЕНА:
Постановлением Администрации

  Алейского  района
      от 25.05.2018 № 172
Программа

профилактики нарушений обязательных требований при проведении муниципального земельного контроля
I. Общие положения
1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения Администрацией Алейского района профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального земельного контроля.
3. Целью программы является:

предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
4. Задачами программы являются:

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан.
5. Срок реализации программы: 2018 год.

II. Текущее состояние подконтрольной сферы
1. Муниципальный земельный контроль.
Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане,  использующие земельные участки.
В 2015 году муниципальный земельный контроль осуществлялся 2 специалистами комитета по сельскому хозяйству и земельным правоотношениям, которыми было проведено 4 плановых проверки.
В результате проведенных мероприятий нарушений земельного законодательства не выявлено.
1 января 2016 года вступил в силу Федеральный закон от 13.07.2015 №246- ФЗ « О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», которым были внесены изменения Федеральный закон от 26.12.2008             № 294- ФЗ  «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». С 1 января 2016 года по 31 декабря 2018 года плановые проверки органами государственного и муниципального контроля (надзора) не проводятся в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые относятся к субъектам малого предпринимательства.
С 2016 года муниципальный земельный контроль не осуществляется в связи со снижением административного давления на предприятия, не допускавшие ранее серьезный нарушений законодательства, чтобы облегчить им деятельность в условиях непростой экономической ситуации.
III. Текущий уровень профилактических мероприятий
1. В рамках профилактики предупреждения нарушений,  установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации  на Совете Администрации района ежегодно рассматривается вопрос «Об использовании земель сельскохозяйственного назначения на территории Алейского района», на Совете руководителей сельскохозяйственных предприятий района ежегодно рассматривается вопрос о содержании новых нормативных актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие при проведении государственного земельного надзора с приглашением специалистов Алейского отдела Управления Росреестра по Алтайскому краю и Алейского отдела Управления Россельхознадзора по Алтайскому краю и Республике Алтай.

IV. Система мониторинга и оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий
1. Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий проводится путем определения следующих показателей:

- доля подконтрольных субъектов, охваченных профилактическими мероприятиями, %;
- количество проведенных профилактических мероприятий, ед.;

- количество подконтрольных субъектов в отношении которых проведены профилактические мероприятия, ед.;

- снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений одним и тем же подконтрольным субъектом, %.

V. План-график профилактических мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Поддержание в актуальном состоянии перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального земельного контроля
	Ведущий специалист-юрист комитета по сельскому хозяйству и земельным правоотношениям

Шахова Ю.В.
	Постоянно

	2
	Информирование подконтрольных субъектов о планируемых и проведенных проверках путем размещения информации в ФГИС единый реестр проверок
	Начальник отдела по развитию растениеводства комитета по сельскому хозяйству и земельным правоотношениям

Фролова Т. В.
	Постоянно

	3
	Проведение личного приема представителей подконтрольных субъектов, в том числе по вопросам организации и проведения проверок, соблюдения требований законодательства при осуществлении Администрацией района муниципального земельного контроля
	Председатель комитета по сельскому хозяйству и земельным правоотношениям Администрации Алейского района
Дубская В.Н.
	По мере необходимости в соответствии с утвержденным графиком

	4
	Проведение обобщения и анализа Администрацией района правоприменительной практики при осуществлении муниципального земельного контроля и его опубликование на сайте Администрации района в  сети «Интернет»
	Начальник отдела по развитию растениеводства комитета по сельскому хозяйству и земельным правоотношениям

Фролова Т. В.
	Ноябрь

	5
	Размещение на сайте Администрации района в сети «Интернет» перечня наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных требований

	Начальник отдела по развитию растениеводства комитета по сельскому хозяйству и земельным правоотношениям

Фролова Т. В.
	Октябрь

	6
	Размещение на сайте Администрации района информации о результатах проведения проверок по муниципальному земельному контролю
	Начальник отдела по развитию растениеводства комитета по сельскому хозяйству и земельным правоотношениям
Фролова Т. В.
	Ежеквартально

	7
	Составление и направление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.
	Начальник отдела по развитию растениеводства комитета по сельскому хозяйству и земельным правоотношениям

Фролова Т. В.
	По мере необходимости

	8
	Подготовка и размещение в сети «Интернет» информации о содержании новых нормативных актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также о необходимых организационных и технических мероприятиях, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения подконтрольными субъектами обязательных требований
	Ведущий специалист-юрист комитета по сельскому хозяйству и земельным правоотношениям

Шахова Ю.В.
	По мере необходимости